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ABSTRAKT

Entomofauna Parku Narodowego „Ujście Warty” jest poznana bardzo słabo. Celem pracy było rozpoznanie 
zgrupowań chrząszczy kusakowatych (Staphylinidae) w środowiskach leśnych (ols i łęg) oraz nieleśnych 
(łąka i zarośla wierzbowe, obszary zalewowe) Parku Narodowego „Ujście Warty”. Badania prowadzono 
w okresie od maja do października 2007 roku na czterech stanowiskach kontrolnych. Chrząszcze na każdym 
stanowisku odławiano za pomocą pięciu pułapek Barbera. Zebrany materiał segregowano i oznaczano w wa-
runkach kameralnych. Zgrupowania chrząszczy opisano za pomocą wskaźników dominacji, częstości wystę-
powania, wierności w stosunku do środowiska oraz bogactwa gatunkowego (wskaźnik Magalefa) i różno-
rodności gatunkowej (wskaźnik Shannona-Wienera). Podczas badań odłowiono 620 osobników należących 
do 41 gatunków. Najliczniej odłowionym gatunkiem jest Aleochara brevipennis Grav. Gatunek występuje 
najliczniej w lasach łęgowych. Najwięcej gatunków stwierdzono w zaroślach wierzbowych.

Słowa kluczowe: chrząszcze kusakowate, Staphylinidae, Park Narodowy „Ujście Warty”

WSTĘP

Park Narodowy „Ujście Warty” powstał w 2001 roku 
w miejscu rezerwatu przyrody Słońsk oraz części 
Parku Krajobrazowego „Ujście Warty”. Jest to jeden 
z najcenniejszych w Polsce terenów podmokłych, któ-
ry w 1984 roku został objęty międzynarodową kon-
wencją Ramsar (Wypychowska i Szymoński, 2003). 
Charakter tego terenu stwarza idealne warunki do 
życia awifauny wodno-błotnej (Wiśniewski i Gwiaz-
dowicz, 2004). Takie warunki odpowiadają nie tylko 
ptakom, lecz także licznie występującym tu owadom 
(Hebda i Rutkowski, 2015), choć entomofauna parku 
należy do najsłabiej zbadanych spośród polskich par-
ków narodowych (Banaszak i in., 2004).

OBSZAR I METODYKA BADAŃ

Park Narodowy „Ujście Warty ” jest położony na ob-
szarze III krainy przyrodniczo-leśnej, w zachodniej 
części Polski, w obrębie Pradoliny Toruńsko-Eber-
swaldzkiej. Park znajduje się na terenie trzech powia-
tów: słubickiego, sulęcińskiego i gorzowskiego ziem-
skiego. Przez park przepływa rzeka Warta, dzieląc 
jego obszar na dwie odmienne pod względem hydro-
logicznym części: Polder Północny (część północna) 
i Obwód Ochronny Słońsk (część południowa). Polder 
Północny jest oddzielony od Warty wałem ochron-
nym i dlatego w tej części warunki hydrologiczne są 
bardziej stabilne niż w części południowej, a waha-
nia wód niewielkie. W części południowej wahania 
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poziomu wody mogą osiągać w skali roku nawet 4 m. 
Wysoki stan wody utrzymuje się zazwyczaj od paź-
dziernika do maja. Do ważniejszych cieków w parku 
można zaliczyć: Postomie, Kanał Czerwony, Kanał 
Maszówek. Cały obszar parku jest poprzecinany licz-
ną siecią mniejszych kanałów i rowów (Jermaczek 
i Maciantowicz, 2005).

OPIS STANOWISK BADAWCZYCH

Stanowisko nr 1 (ols), współrzędne N: 52°37’52,16” 
E: 14°46’56,49”. 

Położone jest w Polderze Północnym około 1 km 
na południe od miejscowości Kamień Mały i 3,5 km 
na północ od koryta Warty. Znajduje się w lesie olszo-
wym. Jest to jedyny zalesiony obszar w parku. Cha-
rakteryzuje się stosunkowo stabilnymi warunkami hy-
drologicznymi i nie jest zalewany przez główny nurt 
Warty. 

Stanowisko nr 2 (łęg), współrzędne N: 52°37’13,47” 
E: 14°50’31,97”.

Położone jest w Polderze Północnym około 4,5 km 
na południe od miejscowości Kamień Mały między 
rzeką Wartą a wałem przeciwpowodziowym (około 
5 m od brzegu rzeki). Pułapki umieszczono w korze-
niach wiązu szypułkowego. W otoczeniu stanowiska 
występują pojedynczo topole, zarośla wierzbowe oraz 
kępy traw i roślin zielnych. Obszar jest corocznie za-
lewany przy podwyższonym stanie wód.

Stanowisko nr 3 (zarośla wierzbowe), współrzędne 
N: 52°37’57,59” E: 14°54’48,61”.

Położone jest przy przeprawie promowej w Kłopo-
towie w Polderze Północnym, około 4 km na południe 
od miejscowości Witnica. Pułapki zostały umieszczo-
ne między rzeką Wartą a wałem przeciwpowodzio-
wym (około 30 m od brzegu rzeki) przy zaroślach 
wierzbowych w kępie traw. Obszar jest corocznie za-
lewany przy podwyższonym stanie wód.

Stanowisko nr 4 (łąka), współrzędne N: 52°32’40,95” 
E: 14°45’45,09”. 

Położone jest w Obwodzie Ochronnym Słońsk 
przy trasie Kostrzyn nad Odrą – Słońsk przy punk-
cie obserwacyjnym „Żabczyn”. Pułapki umieszczono 
około 200 m na północ od drogi, na łące w kępach 

traw. W otoczeniu stanowiska występują pojedynczo 
zarośla wierzbowe. Obszar jest corocznie zalewany 
przy podwyższonym stanie wód. W okresie letnim na 
tym terenie prowadzony jest wypas bydła.

Jako hipotezę przyjęto, że unikatowy charakter 
środowisk Parku Narodowego „Ujście Warty” może 
stwarzać specyficzne warunki do występowania 
chrząszczy z rodziny Staphylinidae.

Chrząszcze odławiano w okresie od 25 V 2007 do 
4 X 2007 roku w Polderze Północnym i od 26 VI 2007 
do 4 X 2007 roku w Obwodzie Ochronnym Słońsk; 
terminy odłowu były uwarunkowane dostępnością 
terenu. Do odłowu zostały użyte pułapki Barbera 
wypełnione glikolem etylenowym. Kontrola pułapek 
odbywała się co 16–17 dni. Pułapki rozmieszcza-
no w taki sposób, aby w jak największym stopniu 
uchwycić zróżnicowanie poszczególnych środowisk 
parku. Przez cały okres badań pobrano 26 prób. Pod-
czas badań cztery pułapki zostały uszkodzone przez 
zwierzynę bądź uległy zalaniu, przez co utracono ich 
zawartość. Odłowione chrząszcze zabezpieczono roz-
tworem alkoholu. W warunkach kameralnych były 
segregowane, a następnie preparowane przez przy-
klejenie osobników na kartoniki. Aparaty kopulacyjne 
samców oddzielano od ciała i umieszczano na karto-
nikach pod okazami owadów. Spreparowane osobniki 
znajdują się w zbiorach Katedry Entomologii Leśnej.

Dla scharakteryzowania zgrupowań Staphylinidae 
badanego terenu posłużono się (za Szujeckim, 1983; 
Nowosadem, 1990) wskaźnikami stałości występowa-
nia (C) oraz dominacji indywidualnej (D). Dodatkowo 
do analizy stopnia przywiązania ekologicznego bada-
nych gatunków do środowiska zastosowano wskaźnik 
wierności szacunkowej. Przyjęto następujące klasy 
wierności (Szujecki, 1983):

F3 – gatunki charakterystyczne wyłączne, w danym 
środowisku występujące regularnie, w innych poja-
wiające się tylko przypadkowo jako elementy obce

F2 – gatunki charakterystyczne wybierające, znaj-
dowane najliczniej w danym środowisku, jakkolwiek 
występujące i w innych zgrupowaniach

F1 – gatunki towarzyszące, występujące w danym 
zgrupowaniu mniej licznie niż w innych środowiskach 
bądź nie wykazujące skłonności do jakiegokolwiek 
zgrupowania

F0 – gatunki obce w danym środowisku.
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Podstawą do podziału gatunków na poszczególne 
klasy wierności były liczne dane dotyczące wymagań 
środowiskowych kusakowatych (m.in. Burakowski 
i in., 1979; 1980; 1981; Szujecki, 1960; 1965; 1966a; 
1995; 2017).

Do oceny bogactwa gatunkowego wykorzystano 
wskaźnik Margalefa (d), a do oceny różnorodności ga-
tunkowej wskaźnik Shannona-Wienera (H’) obliczany 
według ogólnie przyjętych wzorów (Szujecki, 1983; 
Uchmański, 1992).

WYNIKI I DYSKUSJA 

Ogółem na terenie parku odłowiono 620 osobników 
Staphylinidae należących do 39 gatunków, trzy osob-
niki oznaczono do dwóch rodzajów (tab. 1).

Najwięcej, 295 osobników odłowiono w środowi-
sku łęgu (na stanowisku 2), co stanowi blisko poło-
wę wszystkich odłowionych osobników. Z olsu i łąki 
(stanowiska 1 i 4) zebrano podobną liczbę osobników, 
przy czym należy zwrócić uwagę, że na łące pobrano 
tylko cztery próby.

Największą liczbę gatunków odłowiono w zaro-
ślach wierzbowych (stanowisko 3). Liczby stwierdzo-
nych gatunków są zbliżone do siebie w pozostałych 
środowiskach.

Gatunkiem o najwyższym wskaźniku stałości wy-
stępowania jest Aleochara brevipennis (C = 73%). Do 
grupy eukonstantów należą również Tachinus rufipes, 
Anotylus rugosus oraz Philonthus decorus. Jeden ga-
tunek zaliczono do konstantów – Tachinus laticollis 
(C = 23%). Szesnaście gatunków zakwalifikowano do 
subkonstantów, a kolejnych dwadzieścia do gatunków 
akcesorycznych.

Aleochara brevipennis jest również eudominan-
tem. Do dominantów zaliczono Tachinus laticollis. 
Grupa subdominantów jest reprezentowana przez Phi-
lonthus decorus, Tachinus rufipes i Anotylus rugosus. 
Do gatunków nielicznych (recendentów) zaliczono 
Cordalia obscura i Philonthus tenuicornis. Pozostałe 
gatunki występują sporadycznie, a ich łączny udział 
w zgrupowaniu wynosi 13,6%. 

Obserwowany rozkład jest zbliżony do spotyka-
nych w ekosystemach naturalnych i seminaturalnych, 
o niewielkim stopniu ingerencji gospodarczej i znacz-
nym zróżnicowaniu środowiska (Trojan, 1997).

W zgrupowaniach dominują gatunki charakte-
rystyczne wyłączne (F3) o udziale 57,2%, co może 
świadczyć o wysokim stopniu naturalności środowisk. 
Udział pozostałych trzech klas jest zbliżony i wynosi 
kolejno: F1 – 14,8%, F2 – 14,4% i F0 – 13,6%. 

Zebrany materiał reprezentuje pięć elementów fau-
nistycznych. Najwięcej, bo 14 gatunków reprezentuje 
europejski element faunistyczny, 11 zakwalifikowano 
do palearktycznego, a osiem do eurosyberyjskiego. 
Eurokaukazki element faunistyczny jest reprezen-
towany przez cztery gatunki, a holarktyczny – tylko 
przez dwa gatunki.

Udział gatunków eurosyberyjskich wynosi 70,2%, 
a gatunki należące do europejskiego elementu fauni-
stycznego stanowią 14,4%. Do gatunków o wąskich 
areałach występowania można zaliczyć jeszcze te 
należące do eurokaukazkiego elementu faunistyczne-
go – ich udział w zgrupowaniu wynosi 2,2%. Gatunki 
szeroko rozmieszczone, a więc palearktyczne i holark-
tyczne stanowią kolejno 12,5% i 0,7%. 

Gatunkiem wyraźnie dominującym jest Aleochara 
brevipennis. Występuje w całej Palearktyce, głównie 
w Europie i środkowej części Azji (Löbl i Smetana, 
2004; Assing, 2018), natomiast w Polsce jest stwier-
dzany w całym kraju na niżu oraz w niższych położe-
niach górskich (Burakowski i in., 1981). Dane o wy-
stępowaniu A. brevipennis w pobliżu topniejących 
płatów śniegu w Karkonoszach zostały podane błęd-
nie i odnoszą się do Aleochara heeri Lykovský, 1882 
(Mazur, 1995). 

Aleochara brevipennis jest stałym elementem 
lasów różnych typów – ściółek borów sosnowych 
z udziałem modrzewia (Tamutis i Skłodowski, 2012), 
ściółek borów bażynowych (Smoleński, 2000), wy-
stępuje na grzybach nadrzewnych (Borowski, 2001), 
w próchniejącym drewnie (Byk, 2001a; 2001b) i na 
padlinie (Komosiński, 2001; 2004). Jednak preferu-
je biotopy wilgotne, torfowiska różnych typów, łąki 
zalewowe, olsy i łęgi (Sławska i Smoleński, 2003; 
Zanetti, 2015), także miejsca bagniste i pobrzeża róż-
nych zbiorników (Renner i Messutat, 2007). Spoty-
kany jest również w krajobrazie rolniczym na polach 
uprawnych (Andersen, 1991; Klukowski i in., 2010) 
i w środowiskach kserotermicznych (Kubisz i Melke, 
1996; Ruta, 2007).

Warte odnotowania jest wystąpienie gatunków 
rzadkich i sporadycznie spotykanych w Polsce takich, 
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jak: Lathrobium laevipenne, Micropeplus portacus, 
Tasgius morsitans oraz Platystethus nodifrons.

Teren Parku Narodowego „Ujście Warty” powinien 
być objęty dalszymi wnikliwszymi badaniami nad ku-
sakowatymi. Niniejsza praca jest zaledwie przyczyn-
kiem do poznania tej najliczniejszej gatunkowo rodzi-
ny chrząszczy w Parku Narodowym „Ujście Warty”. 
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ROVE BEETLES (COLEOPTERA, STAPHYLINIDAE) OF SELECTED BIOTOPES  
OF THE UJŚCIE WARTY NATIONAL PARK

ABSTRACT

Entomofauna of the Ujście Warty National Park is little known. The aim of the study was to identify groups 
of rove beetles (Staphylinidae) in forest (alder and riverside – alluvial forests) and non-forest environments 
(meadow and willow thickets, floodplains) of the Ujście Warty National Park. The research was carried out 
from May to October 2007 at 4 control stations. Beetles in each biotope were caught using 5 Barber traps. 
In intimate conditions, the collected material was segregated and determined. The beetle communities are 
described by means of domination indices, frequency of occurrence, fidelity in relation to the environment as 
well as species richness (Margalef’s Index) and species diversity (Shannon-Wiener Index). During the study, 
620 individuals belonging to 41 species were caught. The most captured species is Aleochara brevipennis 
Grav. This species is most abundant in alluvial forests. Most species were found in willow thickets.

Keywords: rove beetles, Staphylinidae, Ujście Warty National Park
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